RSTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA M UNICJPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNIM: 18.I24.V34/0Ü0I-Ü9 fiP..VJ

PORTARIA/SEMAS N ' 011 DE 14 DE MARCO DF. 202S. \

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM PEDRO,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos

da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo

Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115® e 117° da Lei n®

14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. r - Fica designado o servidor MARLA DANNIELE CARVALHO DE MORAIS,

Matrícula n® 5058-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do

CONTRATO N® 069/2025 - SEMAS, Originário do Processo Lícitatório n®

2024.0523.001/2024, Pregão Eletrônico n® 029/2024, que tem como objeto a contratação de

empresa para manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar, para atender as

demandas da Secretaria Mtmicipal de Assistência Social do Município de Dom Pedro- MA,

celebrado com a SEMAS e a EMPRESA AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA, com o

período de vigência de: 14/03/2025 a 14/03/2026.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Lcticia Suntos Teixeira
Nccrciaria Municip;!! Ue AssiMüncia StKÍal

Portaria n° 11 '2025

Praça Teixeira de Freitas, n" 72 - Centro - CEP: 65.765-000
Don> Pf^drD — MamnliAfi

DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
f)!) * s!*[. • :c

SaO LUÍS, TERçA ' 01 DE ABRIL DE 2025 ■

ISSN 2763-860X

VOL. 19, NS 3571/2025

RESOLVE:

Ait. !■ • Homologar a Resolução Nii 001/2025-CME que dispõe sobre as
Grades Curriculares com inclusão da Computação na Educação Básica-
Complemento ã BNCC. da Educação Infantil e Ensino Fundamental
(Anos Iniciais e Finais) e da Modalidade EJA - Educação de Jovens e
Adultos da Rede Municipal de Ensino de Dom Pedro-Ma.

Art. 2B> Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL OE BDUCAÇAO DE DOM
PEDRO - MA, em 31 de março de 2025.

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
PORT. N» 006/2025-GAB/PREFErTO
DOM PEDRO-MA

Publicado por RICAPDO ALVBS DA SILVA
Código /dent/ffcador; 5a8219666Sfcel974196ca02287dldee

Art. IB - Fica designado o servidor MARLA DANNIELE CARVALHO OE
MORAIS, Matrícula o» 5058-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N* 070/2025 - SEMAS,
Originário do Processo Licitatório na 2025.0121.001/2025 -
SEMAS, Dispensa Eletrônico n° 01/2025, que tem como objeto a
contratação de serviços técnicos de assessoria e apoio operacional e
administrativo no âmbito do Cadastro Único. Programa Auxflio Brasil.
Proteção Social Básica e Gestão Municipal do Sistema Único de
Assistência Social, para atender as demandas da Secretaria Municipal
de Assistência Social do Município de Dom Pedro- MA. celebrado com a
SEMAS e • CONTRATADA NEUZA FURTADO MUrtOTc^tr Mrfodo
de vigência de: 19/03/2025 a 19/03/2026. ! n
Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data. ' ""7 t? ^
Dê-se ciência. ; ' \
Publique-se e Cumpra-se. 1 () |

Latici» Santos Telxaira \ y
Secretária Municipal de Assistência Social ^
Portaria n» 11/2025

PuWícado por; jOBL PINHElhO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador; e97d72920el29d532fde023a20ai657e

PORTARIA/SEMAS N« 011 DE 14 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA/SEMAS N» 011 DE 14 OE MARÇO DE 2025.
-DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79a. incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 7». § 3», 115® e 117® da Lei n®
14,133/2021.6
RESOLVE:
Art. 1» - Fica designado o servidor MARLA DANNIELE CARVALHO DE
MORAIS, Matrícula n° 5058-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N* 069/2025 • SEMAS,
Originário do Processo Licitatório n® 2024.0523.001/2024, Pregão
Eletrônico n' 029/2024, que tem como objeto a contratação de
empresa para manutenção preventiva e corretiva de condiclonadores
de ar, para acender as demandas da Secretaha Municipal de Assistência
Social do Município de Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a

^MPRESA AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA, com o período de
fe gência de; 14/03/2025 a 14/03/2026.
Art. 2a • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Publique-se e Cumpra-se,

Latida Santos Teixeira
Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n® 11/2025

Publicado porJOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 87010137bl7e€3071f0c75f7d7099076

PORTARIA/SEMAS N* 012 DE 19 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA/SEMAS N> 012 DE 19 DE MARÇO DE 2025.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO 00 MARANHAo. no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®, Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 7», § 3®, 115® e 117® da Lei n®
14,133/2021,6
RESOLVE:

PORTARIA/SEMAS N» 013 DE 22 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA/SEMAS N® 013 OE 22 DE MARÇO OE 2025.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®, Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e. ainda, de acordo com os artigos 56, inciso 111, 66 e 67 da Lei n®
8.666/93. e
RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor MARLA DANNIELE CARVALHO DE
MORAIS, Matrícula n® 5058-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do 2° T.A DE PRORROGAÇÃO 00 CONTRATO
N> 024/2023-SEMAS, Originário do Processo Licitatório n®
2025.0313.001/2025 - SEMAS, e Dispensa de Licitação n°
001/2023, que tem como objeto a locação de imóvel residerrcial. onde
funcionará o Centro de Referência Especializado de Assistência Social -
CREAS, para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Assistência Social do Município de Dom Pedro- MA. celebrado com a
SEMAS e a LOCADOR ENOQUE CABRAL DE OLIVEIRA, com o
período de vigência de: 22/03/2025 a 21/03/2026.
Art, 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Publique-se e Cumpra-se,

Letícla Santos Teixeira

Secretária Municipal de Assistência Social
POTtaria n® 011/2025

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código idendfícador 3df467eea2f223bfabar798b3476e<l05

RESOLUÇÃO N* 001/2025

RESOLUÇÃO N® 001/2025

Aprova as Grades Curriculares da Educação infantil, Ensino
Fundarnental Anos iniciais e Finais e da Modalidade EJA -
Educação de Jovens e Adultos do Município de Dom Pedro-MA, e
dá outras providências.

O Conselho Munlcipe! de Educação de Dom Pedro, no uso das
suas atribuições legais, e conforme a Lei de Diretrizes e Bases

a Ti VPiJ
www.famem.org.br 104/249